
ДЕПАРТАМЕНТ
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 09 ■0  ̂ № Ъ
г. Иваново

Об определении Перечня сельских территорий 
Ивановской области

В соответствии с абзацем шестым пункта 2 Правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации, приведенных в приложении № 6 
к Г осударственной программе развития сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее - Государственная 
программа), подпунктом «л» пункта 2 Правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования, приведенных в приложении № 8 к Государственной 
программе, подпунктом «г» пункта 1.2 Порядка определения объема 
и предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на возмещение части затрат, связанных с созданием 
системы поддержки фермеров и развитием сельской кооперации, 
утвержденного постановлением Правительства Ивановской области 
от 17.05.2019 № 174-п, подпунктом «в» пункта 1.2 Порядка
предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на реализацию проектов создания и развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Ивановской области от 17.05.2019 № 175-п, подпунктом «в» пункта 1.2 
Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам 
на поддержку начинающих фермеров, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 16.12.2019 № 521-п, подпунктом



«в» пункта 1.2 Порядка предоставления грантов крестьянским 
(фермерским) хозяйствам на развитие семейных ферм, утвержденного 
постановлением Правительства Ивановской области от 16.12.2019 
№ 522-п, и подпунктом «г» пункта 1.2 Порядка предоставления грантов 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие 
материально-технической базы, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 16.12.2019 № 523-п,
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить Перечень сельских территорий Ивановской области 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Департамента сельского 
хозяйства и продовольствия Ивановской области от 01.07.2019 № 91 
«Об определении Перечня сельских поселений, а также сельских 
населенных пунктов, входящих в состав городских поселений, 
на территории которых преобладает осуществление деятельности, 
связанной с производством и переработкой сельскохозяйственной 
продукции».

Член Правительства Ивановской области - 
директор Департамента сель 
хозяйства и продовольствия
Ивановской области Д.Л. Черкесов



3

Приложение к приказу 
Департамента сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 
от .Ql te L Q  №

П Е Р Е Ч Е Н Ь
сельских территорий Ивановской области 

1. Верхнеландеховский муниципальный район

1.1 Верхнеландеховское городское поселение в составе населенных 
пунктов: деревень: Гаринская, Гороховка, Данилово, Затеиха, Зенино, 
Зубята, Кашарята, Кислята, Кормушино, Косиково, Крутые, Малышиха, 
Мальяново, Медвежье, Мутовино, Осино, Перепелино, Плоскирята, 
Погорелка, Пожастино, Проселки, Симанята, Старая, Старая Даниловская, 
Татьяниха, Токарево, Худяково, Царенково, Язвицы, Якутино.

1.2. Кромское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Бараново, Кромы, деревень: Абросово, Батраково, Бахаевская, Брусово 
Большое, Высоково, Гончаково, Детково, Душино, Ефремово, Жерноково, 
Закурино, Каменки, Кочино, Лыково, Маклаково, Макунино,
Мальнинская, Марьино, Молябуха Большая, Мошково, Невра, Обухово, 
Осиново, Осоки, Остров, Павлигино, Перлево, Петелино, Петрово, 
Поневерье, Рубцово, Соловьево, Тимошинская, Филатово, Чурилки, 
Шатуново, Шашино.

1.3. Мытское сельское поселение в составе населенных пунктов: села
Мыт, деревень: Ванино, Вершиниха, Войново, Высоково, Гоголи, 
Грузденик, Дарьино, Доново, Ерово, Задняя, Затюлех, Иваньково, 
Игнатовка, Исаково, Кашино, Князьково, Кобелята, Козицыно,
Криковская, Малахово, Мартынове, Мишино, Муромка Малая, 
Паршуково, Сахарово, Серково, Старилово, Терешата, Хмелино, Чихачево, 
Юрино.

1.4. Симаковское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
деревень: Агафониха, Аксеново, Андроково, Баженово, Бортное Большое, 
Вислецы, Воробьево, Горбуново, Елшино, Заглупанье, Засека, Казарята, 
Кандрово, Коканино, Крутовская, Курилово, Маркове, Симаково, Слобода, 
Сметанино, Солодихино, Тронино, Хромцово.

2. Вичугский муниципальный район

2.1. Новописцовское городское поселение в составе населенных 
пунктов: деревень: Афоново, Ивашево.

2.2. Октябрьское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Дачное, Золотилово, Красный Октябрь, деревень: Березово, 
Бородкино, Бортиха, Вандышево, Васильково, Гаврилково, Дюдяково,



4

Жеребчиха, Захариха, Золотовка, Казаркино, Кирикино, Копылиха, 
Корнево, Ломы Большие, Максимково, Мартыниха, Морозиха, Новошино, 
Овечкино, Олтухово, Осиновка, Погорелка, Починок, Прислониха, 
Раменье, Ропотово, Селиванцево, Синие Гари, Сопегино, Старая Гольчиха, 
Старостино, Старцево, Струбищи, Терехово, Тимошиха, Токарево, 
Цепики, Шехолдино.

2.3. Сошниковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Раздолье, Семеновское, деревень: Андрюшниково, 
Анчигорово, Бабино, Булатиха, Волынево, Вьялиха, Гайдарово Большое, 
Долматиха, Дуравино, Жеребцово, Забельское, Закатново Новое, Закатново 
Старое, Залесье, Зарубино, Ильино, Исуповская, Камешки, Кашино, 
Клыгинская, Клюшино, Комольцево, Коровино Верхнее, Коровино 
Нижнее, Котельцы, Курдино, Куркуново, Лазуниха, Макатово, Никоново, 
Овиново, Окулово, Пандино, Писцово Новое, Ратманиха, Репрево, 
Рожство, Сельцо, Сенино, Скалинка, Сонино, Сорокино, Сосуны, 
Сошники, Тольково, Тропинское, Устиново, Федяево, Харино, Харламиха, 
Шалдово, Юрино, Янино.

2.4. Сунженское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
деревень: Абабково, Анкино, Артюшино, Боровитиха, Борутиха, 
Борщевка, Боры, Братилово, Быстри, Васьково, Вехтево, Волково, 
Воробьево, Балуевская, Гридинская, Глухово, Гольцовка, Демидово, 
Дягелиха, Ежовка, Жирятино, Заболотье, Избищи, Кадыево, Канино, 
Карабаново, Киндяково, Клеопино, Клиновец, Козиха, Косачево, Красные 
Горы, Кузнецово, Кученево, Левино, Лемешиха, Луховец, Марфино, 
Матвеиха, Насакино, Настасьино, Нефедово, Никоновская, Никулино, 
Пешково, Погорелка, Потехино, Путковская, Райково, Растворово, 
Рокотово, Рошма, Рычковская, Савинская, Семигорье, Скоморошки, 
Сокериха, Степаниха, Стрелка, Сунжа, Чертовищи, Хохлята, Хреново, 
Шалдово, Шляйково, Щетниково Большое, Щетниково Малое, Яснево, 
Яшино.

3. Гаврилово-Посадский муниципальный район

3.1. Гаврилово-Посадское городское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Воймига, Загородный, Закомелье, Ирмес, Краснополянский, 
Муравкино, Огренево, Садовый, Ярышево, деревень: Бексерово, 
Маньково.

3.2. Петровское городское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Костромиха, Крутицы, Липовая Роща, Петрово-Городище, Санково, 
деревень: Вывозиха, Ганшино, Доутрово, Марково, Морозово, Нови, 
Путятино, Тимерево, Уронда Малая, Урусобино, Черницыно, Шатры.

3.3. Новоселковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Бережок, Глумово, Дубровка, Иваньковский, Кощеево, 
Лобцово, Мирславль, Новоселка, Свозня, деревень: Бурачиха, Быстри, 
Василево, Иваньково, Красково, Мальтино, Мытищи, Мышкино,



5

Наталиха, Новая, Петряиха, Печищи, Студенец, Теряево, Уронда Большая, 
Холодиха, Ярдениха.

3.4. Осановецкое сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Осановец, Владычино, Володятино, Городищи, Дубенки, Загорье, 
Лычево, Пиногор, Рыково, Рыковская Новоселка, Сербилово, Скомово, 
Шельбово, Шипово-Сл ободка, деревень: Ключи, Лбово, Осанково, 
Шипово.

3.5. Шекшовское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Шекшово, Бородино, Давыдовское Большое, Давыдовское Малое, 
Жадинское, Иваньково, Козлово, Непотягово, Подолец, Ратницкое, 
деревень: Калистово, Хлябово, Шухра.

4. Заволжский муниципальный район

4.1. Волжское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Воздвиженье, Георгиевское, Есиплево, Курень, Логинцево, 
Новлянское, Придорожный, Семеновское, деревень: Антипиха, Ахлебинка, 
Бабцыно, Белькаши, Беседы, Болотниково, Борисцево, Борщевка, Бутово, 
Буяково, Быковка, Ванютино, Ватаги, Ведерново, Вертлужное, 
Водомерово, Ворокшино, Воронино, Воронцово, Гаврилово, Голузино, 
Гольцовка, Городище, Гороженица, Дмитриевское, Емельяново, Еремино, 
Заболотье, Зиновкино, Иворово, Ильинское, Исаковская, Караваиха, 
Карпуниха, Кисляковка, Коленково, Комарово, Копытово, Коровино, 
Коростелево, Леньково, Лобанцево, Любаново, Маймантово, Мантурово, 
Маринино, Мешково, Милитино, Назарово, Нелидово, Низовская, Новая 
Деревня, Пезлово, Порозово, Посулово, Починок, Родинская, Рупосово, 
Русиновка, Рыболовка (на р. Солдожка), Рыболовка (на р. Колдома), 
Савитово, Собакино, Спиридово, Степанки, Сторожево, Стрелица, 
Тарасово, Торопиха, Тростниково, Фефеловка, Фоминское, Хмелево, 
Хотеново, Худыни, Челесниково, Шарино, Шевелевка, Шушково, 
Яблонька.

4.2. Дмитриевское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Кистега, Колшево, деревень: Аверино, Артюково, Безносово, 
Белоногово, Вострово, Вьюшково, Голочелово, Горянцево, Деревнище, 
Ивашево, Йгнатцево, Князево, Корнилово, Крапивки, Лентьево, Лобаново, 
Лыково, Лысково, Михальцево, Нянькино, Поделово, Саловица, 
Селиверстово, Сокерино, Сорвирогово, Узорокино, Федосцыно, 
Чуприяново, Широково, Шишкино Малое, Ямново.

4.3. Сосневское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Долматовский, Жажлево, Никола-Мера, Октябрьский, деревень: 
Андрониха, Березовка, Воробьецово, Гусиха, Дорки, Зуево, Морозиха, 
Облечиха, Овсяницы, Полюдово, Студенец, Хохлома, Шелаги, Шеломово.

4.4. Междуреченское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Бредихино, Заречный, Мера, деревень: Ананьино, 
Антропово, Бухарево, Вершинино, Долматово, Доронжа, Зубцово, Кинино,



Комарове, Коротиха, Куницыно, Маркуши, Мартыниха, Михайловская, 
Патракейка, Платково, Пырешево, Степаново, Холмы, Чеганово, 
Шерониха.

6

5. Ивановский муниципальный район

5.1. Балахонковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов, сел. Брюхово, Буньково, Егорий, Тюрюково, Церковново, 
деревень: Баглаево, Балахонки, Григорово, Гусево, Заболотье, Замайцево,’ 
Иванково, Клинцево, Кочнево, Микшино, Ольховка, Пирогово, 
Погибельцево, Полхини, Поповское, Рожново, Серково, Ситниково, 
Степаново, Стрелково, Тарасово, Фрольцево, Храброво.

5.2. Беляницкое сельское поселение в составе населенных пунктов: 
села Семеновское, деревень: Беляницы, Богородское, Говядово, Дьяково, 
Заречье, Иванцево, Конохово, Кривцово, Крюково, Мильцево, Песочнево, 
Старово, Уводь, Хребтово, Худынино, Шуринцево.

5.3. Богданихское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Михалицы, Родионцово, Стромихино, деревень: Антониха, Богданиха, 
Боевик, Бурмакино, Волгасиха, Волжанка, Вятчинки, Гоголево, Дерябиха, 
Десятское, Дубники, Дубынино, Желтоносово, Жирохово, Захарьино, 
Игнатцево, Калачево, Кожевницы, Колесницы Большие, Кочедыково, 
Кочорский, Лодышкино, Манульцево, Нежилово, Новая, Орьмово 
Большое, Орьмово Малое, Пальмицыно, Праслово, Прислониха, Сальцево, 
Самсоново, Тарбаево, Теплово, Тимошкино, Шульгино, Якимово, 
Ярумино, Ясюниха.

5.4. Богородское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Богородское, Никольское, деревень: Афанасово, Бяково,
Железнодорожной станции Строкино, Новино, Подталицы, Рюмкино, 
Светлый Луч, Сергиевское, Скалозубка, Четверкино, Юриково.

5.5. Коляновское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
села Панеево, деревень: Андреево, Бабенки, Бухарово, Востра, Вотола, 
Голяково, Горенцово, Горшково, Дегтярево, Жуково, Завражново, 
Запольново, Зеленый Городок, Игнатово, Коляново, Круглово, Крутово, 
Купалищи, Лебяжий Луг, Ломы, Лупаново, Лысново, Никульское, 
Пещеры, Полуниха, Сверчково, Сменово.

5.6 Куликовское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Елюнино, Калачево, Котцыно, Сидоровское, деревень: Белоусиха, 
Василево, Васильевское, Горбово, Жары, Железнодорожной станции 
Красносельская, Измайлово, Исаево, Каликино, Кожевникове, Красное, 
Куликово, Малинки, Матрохино, Нефедьево, Панкратцево, Парфеньево’ 
Поповское, Починки, Рогатино, Сафронцево, Семиново, Становое’ 
Токовицы, Толчково, Ушаковка, Федосово, Четряково, Юркино, 
Юрьевское. 1

5.7. Новоталицкое сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Михалево, Ново-Талицы, Чуприно, деревень: Анкудиново,



7

Беркино, Голчаново, Залесье, Зыбиха, Иневеж, Кадниково, Кулиги, 
Куминово, Оголиха.

5.8. Озерновское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Бибирево, Озерный, деревень: Высоково, Каликино, Лесное, Максаки.

5.9. Подвязновское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Железнодорожный, Подвязновский, населенного пункта 
Дома радиотранссети.

5.10. Тимошихское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Колбацкое, деревень: Бедряево, Гляденцево, Добрынское, 
Железнодорожной станции Ермолино, Зольново, Котюрево, Марицыно, 
Опольное, Ошуриха, Пережогино, Петровское, Плишкино, Поляниново, 
Рябинкино, Тимошиха, Щипачево, Ярлыково.

5.11. Чернореченское сельское поселение в составе села 
Чернореченский и деревни Жилино.

6. Ильинский муниципальный район

6.1. Ильинское городское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Алексеевское, Гари, Назорное, Никольское, деревень: Веригино, 
Деревеньки, Колчигино, Маурино, Никитинское, Пенья, Полянки, 
Редриково, Спирки, Стонятино, Федоровское, Федяково, Фрольцево, 
Ширяево, Шумятино.

6.2. Аньковское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Аньково, Веска, Воскресенское, Игрищи, Коварчино, деревень: 
Аверкиево, Авксеньково, Афанасовка, Билюково, Болгачиново, Бурдаки, 
Воронцово, Вотола, Вязовицы Малые, Гора, Данильцево, Дягилево, 
Еремеево, Зарубино, Каблуково, Константиново, Костянкино, Кочки 
Большие, Кочки Малые, Кеты, Липкино, Литвиново, Макарьино, Марьино, 
Молочково, Никитинка, Никитино, Новоселка, Перлевка, Пустошь, 
Пушенино, Радино, Редцыно, Ретивцево, Савино, Савино Малое, 
Сатырево, Сверчково, Семеновское, Сениха, Софроново, Старина, 
Теляково, Ульяново, Федорцево, Харилово, Чебыково, Шахлово, 
Яковцево.

6.3. Ивашевское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Ивашево, Капцево, Нажерово, Сидорове, деревень: Астафьево, 
Бортниково, Варварино, Выползово, Головищи, Денисово Большое, 
Денисово Малое, Зайково, Кощеево, Кузяево, Лысцево, Марино, 
Мартюково, Овсяниково, Оленино, Осветино, Петрово, Ракшино, Ратчино, 
Рышнево, Скоково, Счастливка, Тимофеевка, Чанниково, Яковлево, 
Яковлевское, Якшино.

6.4. Исаевское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Антушково, Исаевское, Кулачево, Лазарцево-Фомино, Погост Крест, 
Спас-Городец, деревень: Бабанино, Брюшково, Бутырево, Горбово, Зады, 
Иванчищево, Колокуново, Крестопоклонная, Минчаково, Никулкино, 
Осипово, Плакидино, Полежайка, Поповка, Чурилово Большое, Щаднево.



8

6.5. Щенниковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Колягино, деревень: Абрамове, Арсеново, Бордовое, 
Васюково, Вязовое, Горяшино, Демнево, Инархово, Косяково, Крутцы, 
Куменово, Кутнево, Лазарцево, Логинково, Малиново, Мартьяново, 
Полуево, Почепалово, Пустобоярка, Рожново, Спас-Нерль, Торлыга, 
Филюково, Харитонцево, Хлебницы, Ценский, Чистово, Щенниково, 
населенный пункт Погост Дмитрия Солунского.

7. Кинешемский муниципальный район

7.1. Навол окское городское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Октябрьский, Первомайский, Станко, деревень: Антропиха, 
Быковка, Вахутино, Гавшино, Долгово, Ищеино, Коростелево, Лаптиха, 
Новое Рощино, Санково Большое, Тарасиха, Токово, Тревражное, 
Шишкино Большое, Ярышкино.

7.2. Батмановское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
села Батманы, деревень: Антипино, Аристово, Бородино, Варашино, 
Вахутки, Воронино, Головинская, Горбово, Горки Большие, Гришинская, 
Денисово, Добрыниха, Закусихино, Замостная, Зуиха, Кислячиха, 
Кобылино, Кочи, Красники, Крутицы, Кузнечиха, Лагуниха, Линды, 
Макарово, Наумиха, Ногинская, Подкурново, Пырьево, Пятериково, 
Рогуши, Сидоровская, Тимониха, Филинская, Шилово.

7.3. Горковское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
деревень: Белухино, Богот, Булавино, Велизанец, Высоково, Горки, 
Губачево, Денисиха, Доброхотове, Дюпиха, Ермачиха, Кочки, Кутуниха, 
Мозолиха, Новинки, Осташево, Петрищево, Пешково, Плаксино, Починок, 
Семенково, Сидеряха, Степино, Строиха, Устново, Фоминское, Ховрачиха, 
Чернышево, Шихово, Щечиха.

7.4. Ласкарихинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Георгиевское, Ильинское, Красногорский, деревень: Аннино, 
Антипинская, Бабцыно, Балахонка, Березовка, Бузинская, Валы, Волжская, 
Выползиха, Галкино, Деготница, Дорожково, Ефремовка, Зорино, 
Касимово, Козлиха, Козловка, Ласкариха, Новинки, Норское, Осиновка, 
Панинская, Сидоровка, Стиберское, Фомино, Черная, Якимово.

7.5. Луговское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
деревень: Акишево, Белянки, Валгусиха, В ласково, Глухово, Горки, 
Дементьево, Ельтинская, Зименки, Иваниха Большая, Кориха, Крючиха, 
Курочкино, Лодыгино, Луговое, Мелино, Мешино, Мишутиха Малая, 
Перфильево, Поспелиха Новая, Поспелиха Старая, Романово, Старое Село, 
Трениха, Фатиха, Шерониха, Якунино, хутор Пашкино.

7.6. Решемское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
села Решма, деревень: Антипино, Афонинская, Березники, Бубякино, 
Будилово, Ванюково, Вахнево, Гаврилово, Галашино, Говядино, 
Гордюшино, Грибцово, Давыдиха, Дуниха, Дьячево, Дюколово, 
Журихино, Замятино, Климушино, Кондраково, Корсаково, Косикино,



9

Куляндино, Курино, Малая, Мальцеве», Манылово, Масленниково, 
Матвеево, Молоковка, Мухортово, Мысы, Огариха, Осеево, Пеньки, 
Пичугино, Пичугино, Салтаниха, Сергеевка, Совки, Сокерново,
Сонинская, Степунино, Стулово, Сыровская, Тереховская, Третьяково, 
Ульяново, Чигаево, Шевалдово, Ширшовка, Якушево.

7.7. Шилекшинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Бахарево, Воскресенское, Зобнино, Шилекша, деревень: 
Афачиха, Бабенково, Базеево, Барсуки, Белоусиха, Вашурово, Верещагино, 
Вискино, Воронино, Вотолино, Галицкая, Дмитриково, Зубцово, Козлиха, 
Крайчиково, Лапшиново, Ломки, Льготино, Мостовицы, Нестерово, 
Олешево, Реутиха, Решетиха, Самсониха, Скоково, Стояниха, Таратино, 
Трегубиха, Угловатица, Хмельники, Черняково, Шанино, Ширяиха, 
Шумовская.

8. Комсомольский муниципальный район

8.1. Марковское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Кулеберьево, Марково, деревень: Воронцово, Губино, Семенцево, 
Томарово.

8.2. Новоусадебское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Мытищи, Никольское, Новая Усадьба, Новоселки, Плосково, 
Райки, Светиково, Щуково, деревень: Белехово, Бугрино, Ворятино, 
Головец, Губцево, Данилово, Дегтярька, Добрищево, Доманцево, Дубки, 
Иваньково, Ивашково, Исаково, Коптево, Кочкарово, Лесниково, 
Молочково, Писчугово, Полянки, Поповка, Просково, Рождественно, 
Рязанка, Савино, Семьюново, Смольницы, Слободка, Спасское, Старово, 
Тимоново, Торохово, Устье, Хоботово, Холодилово, Юрцево, Юрьево 
Первое, Яблоново, Яксаево, Якшино.

8.3. Октябрьское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Архангел, Октябрьский, деревни Остров.

8.4. Писцовское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Афанасьево, Дмитриевское, Маршово, Писцово, Седельницы, 
Сорохта, Строевая Гора, Филиппково, деревень: Анисимцево, Бразино, 
Бутово, Высоково, Заречье, Ивачево, Кабаново, Кожевникове, Куличиха, 
Логиново, Лыково, Михеево, Никулино, Петряево, Подболотье, 
Припеково, Путилова Гора, Селезенево, Сотницы, Степашево, Цыпышево, 
Чириково, Чудь, Шатры, Юрцыно, Яново.

8.5. Подозерское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Березники, Гробищево, Подозерский, Семено-Сарское, Тюгаево, 
деревень: Введенское, Голохово, Клинцово, Кондюково, Коромыслово, 
Краснове, Кузнецовка, Лесниково, Окулово, Петровское, Рылково, 
Сватково, Становое, Таганово, Толстиково, Торкацево, Чернятино, 
Якшино.



9.1. Лежневское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Воскресенское, Маслово, Петровское, Смердово, Ухтохма, деревень: 
Андреевка, Анисимово, Аржаново, Афанасово, Барсково, Башмаки, 
Белавино, Болгово Большое, Болгово Малое, Булатцево, Бушманово, 
Быковка, Вахнеево, Великодворское, Волково, Волотово, Высоково, 
Гомыленки, Грузниха, Гулиха, Деревеньки, Дориха, Дюпово, Елхово, 
Жуковицы, Калинино, Клементьево, Княжево, Козино, Колышкино, 
Крутово, Кудреватик, Кузьмаденье, Кунеевка, Курилиха, Лежневская 
Роща, Лопатино, Мальчиха, Маркове Большое, Медведково, Михеевское, 
Мостовое, Мощенки, Павелково, Перепечино Большое, Пещериха, 
Плясуниха, Подраменово, Помчиха, Почевино, Развалиха, Растилково 
Большое, Растилково Малое, Романки, Сабуриха, Самушино, Симониха, 
Станки, Стафурово, Стояково, Стрекалово, Телегино, Трубецкая Дача, 
Увальево, Чистополье, Шашмурка, Шпариха, Щапово, Щипоусиха, 
Яковлево, Яманово, Яфаново.

9.2. Новогоркинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Новые Горки, деревень: Борисцево, Бруснижново, Грезино, 
Детково, Дудино, Дьяково, Дягильково, Есино, Корнево, Коровиха, 
Панютино, Старый Карачун, Федорково.

9.3. Сабиновское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Кукарино, Хозниково, деревень: Антропьево, Апаницыно, Арефино, 
Афанасово, Выселиха, Горшково, Житково, Кнутиха, Паршнево, Пестиха, 
Сабиново, Селышки, Селышки, Скоково, Степанниково.

9.4. Шилыковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Златоуст, Стоянцево, Ступкино, Чернцы, Шилыково, 
деревень: Авдотцыно Большое, Аладино, Веснево, Вятково, Горшково, 
Доронькино, Дуброво, Ефремово, Жилкино, Игнатиха, Красный Остров, 
Кунятиха, Ожерельево, Осиновка, Попцево, Сосновка, Таковец, 
Филипково.

10

9. Лежневский муниципальный район

10. Лухский муниципальный район

10.1. Благовещенское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Благовещенье, деревень: Андреевская, Бакуниха, Бурково, 
Горки, Дьяконово, Жданиха, Карпово, Котово, Краснопеево, Курбатиха, 
Мясниково, Оленино, Русино, Селищи, Слободки, Сорокино, Софроново, 
Станово, Степурино, Шульгине.

10.2. Порздневское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Воскресенское Новое, Воскресенское Старое, Добрица, 
Макаровское, Порздни, деревень: Агафоновская, Алешково, Апаринская, 
Блиниха, Быково, Васинская, Вишня, Воронино, Высоково, Глазуново, 
Городилово, Деревеньки, Дреневская, Дубовое, Еловки, Жуковка, 
Игнатьевская, Каблуковка, Каликино, Камешково, Климовская, Клоны,



11

Кокоурово, Корсаково, Кружково, Кужлево, Кузнечиха, Кунино, Лисенки, 
Маныпино Большое, Мартынове, Медведево, Моденовская, Осоково, 
Потаниха, Преснячиха, Райки, Русиновская, Сваруха, Серковка, 
Смиренино, Станово, Старинская, Суровцы, Тепловская, Федосово, 
Федотиха, Федьково, Филино, Филинская, Хахалино.

10.3. Рябовское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Рябово, Худынское, деревень: Бабино, Быково, Вадищево, 
Даниловская, Елово, Заболотье, Захарово, Ильинское, Каризино, Котово, 
Кригоузово, Криковщина, Лубеньки Большие, Макариха, Назарково, 
Петрово, Стеблево, Федоровская, Шелыгино.

10.4. Тимирязевское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Сокольское, Тимирязево, деревень: Алешково, Буяново, 
Ворсино, Городок, Деменино, Запрудново, Захарово, Клешнино, Кузьмино, 
Курилово, Мясниково, Настасьино, Оношково, Павлицево, Палкино, 
Пестово, Петельниково, Пирогово, Пурково, Рябинкино, Фролки, Хлябово, 
Хмельничново, Чесноково.

11. Палехский муниципальный район

11 Л. Палехское городское поселение в составе населенных пунктов: 
деревень: Ковшово, Свергино.

11.2. Майдаковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Крутцы, Майдаково, деревень: Еремкино, Зубиха, 
Конопляново, Ломы, Осиновец, Поддорожново, Погорелка, Теличново, 
Теплово, Щавьево.

11.3. Раменское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Дорки Большие, Дорки Малые, Красное, Мелешино, Подолино, 
Тименка, деревень: Анютино, Барышки, Беликово, Богатищи, Борисовка, 
Бурдинка, Воробино, Выставка, Дерягино, Дягилево, Зименки, Иваново- 
Ильино, Иваньково, Киверниково, Киселево, Клетино, Костюхино, 
Кузнечиха, Куракино, Лужки, Лукино, Маланьино, Матюкино, Медвежье, 
Мокеиха, Мухино, Новая, Новоселки, Овсяницы, Олесово, Пахотино, 
Пестово, Понькино, Потанино, Прудово, Раменье, Роглово, Рудильницы, 
Сергеево, Смертино, Фомино, Фурово, Хмельники, Хрулево, Ш алимово.

11.4. Пановское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Вареево, Помогалово, Сакулино, Соймицы, Спас-Шелутино, деревень: 
Барское, Бокари, Бородино, Бражново, Верзякино, Выставка, Гари, Гарино, 
Городилово, Григорово, Добрячиха, Дубоколиха, Жуково, Залесье, 
Зимницы Малые, Зимницы Нагорные, Казаково, Каменново, Кожевникове, 
Колзаки, Кочкино, Красная, Курилиха, Ламаксино, Левино, Линево, 
Лодыгино, Малиново, Морыгино, Мясниково, Назарьево, Никитино, 
Никоново, Окульцево, Онучево, Паново, Пеньки, Пестово, Петрово, 
Подлесново, Починок, Привалье, Рыбино, Терехово, Углецы, Ульяниха, 
Фалюшино, Федуриха, Хотеново, Шоготово, Шолохово, Юркино, 
Яковлево.



12. Пестяковский муниципальный район
12

12.1. Пестяковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Беклемищи, Демидово, Никулино, деревень: Алексеевка, 
Алехино, Андреиха, Анисимово, Безданное, Белая Рамень, Болобино, 
Борисово, Брюхатово, Быково, Вашеевская, Вашкино, Вербино, 
Верещагино, Воронята, Гаврилищи, Галашово, Георгиевское, Гогино, 
Гомозята, Грачево, Григино, Гуркино, Давыдово, Деменино, Есипово, 
Еремята, Жабки, Зарубино, Иваново, Иевино, Игошино, Карпово, 
Керегино, Козлиха, Кокуша, Колобята, Конашино, Копань, Крупниково, 
Крутиково, Круты, Кузьминка, Курмыш, Лаврушкино, Лариковка, 
Лоханино, Луканино, Луполово, Железнодорожной станции Луполово, 
Лыткино, Макарово, Малахово, Малеево, Матюгино, Мешалкино, Митька, 
Михайловская, Мордвиново, Неверово-Слобода, Ново, Ново, Ново­
Ивановская, Новое Грибово, Осинки, Палагино, Панино, Паршино, 
Патреево Большое, Пурешка, Пиманово, Погорелка, Поляково, Порошино, 
Потанино, Похмелино, Прудки, Родино, Рыково, Саловарово, Самолюбово, 
Сезух, Семеново, Скоба, Сорокино, Стрелка Большая, Струнята, Станки, 
Старый Сезух, Сурки, Терехино, Тимагино, Тимино, Трухино, Утка, 
Ушево, Федоровка, Филенково Первое, Филенково Второе, Филята, 
Ханеевка, Худяково, Черепово, Черновская, Шалаево, Шалганово, 
Шестаково, Шеята, Шихири, Якушево.

12.2 Нижнеландеховское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Нижний Ландех, деревень: Васьково, Волково, Даниловская, 
Демидово, Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки, 
Марамоново, Першино, Петрушино, Романово, Чуркино, Шиловская, 
Шлыково, Щербинино.

13. Приволжский муниципальный район

13.1. Плесское городское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Миловка, Ногино, Пеньки, Северцево, Утес, деревень: Выголово, 
Горшково, Ивашково, Касимовка, Климово, Козлово, Кочергино, Кренево, 
Левашиха, М альцево, Орешки, Попково, Скородумка, Татищ ево, Спасское, 
Филисово, Церковное, Шаляпино.

13.2. Ингарское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Ивановское, Ингарь, Красинское, Кунестино, Мелехово, Новинское, 
Толпыгино, деревень: Андреевское, Барашово, Борисково, Василево, 
Васильевское, Васькин Поток, Данилково, Дудкино, Ильицыно, 
Карбушево, Колышино, Куделиха, Кунистино Малое, Лещево, Неверово, 
Неданки, Петровское, Поддубново, Рогачево, Русиха, Рылково, Рыспаево, 
Сандырево, Стафилово, Столово, Тарханово, Ширяиха.

13.3. Новское сельское поселение в составе населенных пунктов: сел: 
Георгиевское, Горки-Чириковы, Еропкино, Новое, Оделево, Поверстное, 
деревень: Антоново, Бродки, Ванино, Горки, Иголково, Косиково,



13

Котельницы, Курочкино, Лаптиха, Макарово, Меленки, Мескорицы, 
Митино, Парушево, Перемилово, Петрунино, Полутиха, Режево, Ряполово, 
Удиха, Фроловка, Храпуново, Шилово.

13.4. Рождественское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Васильчинино, Рождествено, Сараево, деревень: Анненское, 
Благинино, Грязки, Драчево, Ковалево, Коровино, Лодыгино, Михалево, 
Обернишино, Полозище, Селиверстово, Укладницы, Федорище, 
Шолгомошь, Шербинино.

14. Пучежский муниципальный район

14.1. Затеихинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Зарайское, деревень: Александрово, Бараново, Безделово, 
Борисово, Быково, Верещагино, Верещагино-Подлесное, Гари, Голыгино, 
Горбуниха, Горево, Девкино, Дудино, Затеиха, Карпиха, Крутцы, 
Кузьминская, Лежебоково, Лисино, Матасиха, Медведки, Мохниха, 
Неупокоиха, Плешково, Подсосенье, Полозиха, Поселихино, Пустынь, 
Раздирашки, Рассадино, Савиха, Соколово Малое, Соколово Большое, 
Утюгово, Четвертинино, Шепелино, Якуниха.

14.2. Илья-Высоковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Илья-Высоково, Лужинки, Ячмень, деревень: Александрово, 
Безводново, Борисенки, Букино, Вахрино, Вербиха, Взглядово, Войново, 
Гремячево Верхнее, Губинская, Гусаринки, Данынино, Девкина Гора, 
Дубново, Дятлиха, Заимка, Ильинское, Инаиха, Климушино Большое, 
Кораблево, Короваево, Косолапиха, Крупино, Лисиха, Лихуниха, Луговое, 
Льгово, Марковская, Мельничное, Михеиха, Мостовка, Небучино, 
Паличное, Паучиха, Первуниха, Плоцково, Плужниково, Повалихино, 
Погорелка, Попереково, Поповка, Протасиха Большая, Протасиха Малая, 
Пустынь, Репино Малое, Село Большое, Сивково, Смагино, Соловьево, 
Стрелка, Струбново, Тетериха, Тишино, Федотово, Хахалиха, 
Хмелеватово, Чадуево, Шубино, Щукино, Юрьево.

14.3. Мортковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Кандаурово, Мортки, деревень: Балмышево, Баскино, 
Бедрино, Болсово, Волкопялово, Галашино, Горелки, Громылиха, 
Двойничиха, Дербино, Дмитриево Большое, Елино, Жуково, Жуковская, 
Заскочиха, Кашино, Кобылино, Копосиха, Косяково, Круглово, Лодыгино, 
Лукинская, Марковская, Маслово, Медвежье, Мехово, Мостовиха, 
Нагаево, Оржанники, Осташково, Павелково, Плешаково, Привалове, 
Салагузиха, Сапожки, Селькино, Серковская, Сорвачево, Стрелка 
Подлесная, Таковая, Татариха, Трошино, Умеково, Ушибиха, Харькино, 
Чернополово, Шихириха, Язвицы, Ямново.

14.4. Сеготское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Воронцово, Листье, Петрово, Сеготь, деревень: Адюшкино, 
Анисимиха, Арефинская, Бакланиха, Безделово, Беляево, Блинново, 
Бобры, Вандышиха, Васильково, Вахрушиха, Вонявино, Вшивково,



14

Ганино, Горлиха, Гранино, Гребениха, Дедуслово, Демиха, Долгово, 
Дроздиха, Душино, Дынино, Жабрево, Иваниха, Камешки Большие, 
Комарово, Кондратово, Копосиха, Кошелево, Красная Г ора,
Крестьяновская, Круглово, Крутцы, Кулижново, Курдумово, Леонидово, 
Летнево, Луговое Большое, Лукино, Луконино, Лямтюгино, Манино, 
Марищи, Медведково, Мякотиха, Насониха, Нестерово, Нечайково, 
Овсяничиха, Осиха, Палашино, Панкратиха, Панюшиха, Пахомовская, 
Пеньки, Плосково, Подвигай, Пятница-Высоково, Пятуниха, Рябово, 
Савинская, Севрюгино, Слиньково, Солодихино, Столбуниха, Сувориха, 
Трухинская, Усово, Федотиха, Федурино, Хмелеватово, Чабышево 
Верхнее, Чабышево Нижнее, Шишкино, Шпенево, Юшково, Яблоново.

15. Родниковский муниципальный район

15Л. Парское сельское поселение в составе населенных пунктов: сел: 
Болотново, Бортницы, Мелечкино, Парское, Пархачево, Сосновец, 
Хрипелево, деревень: Алешково, Бердюково, Березники, Бобры, Борщево, 
Ведрово, Выползово, Вязово, Голыгино, Дворянское, Дегтярново, 
Деменово, Дунильцево Большое, Жжониха, Козлоки, Коробейкино, 
Котиха, Красново, Кузьмино, Кутилово, Лежахово, Ломы Большие, Ломы 
Малые, Малышево, Немково, Николаевка, Никониха, Парахино, Паршино, 
Петрово, Плосково, Половчинново, Прислониха, Раставлево, Становое, 
Старое Село, Тюриха, Хмельники, Шевригино.

15.2. Филисовское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Воронцово, Деревеньки, Новинское, Постнинский, 
Пригородное, Филисово, Хлябово, деревень: Андреевское, Андрониха, 
Аферково, Ахидовка, Болтано, Борис-Глеб, Бухарино, Гаврилково, Ганино, 
Гари, Гордяковка, Дудкино, Зименки, Иваниха, Кожевники, Корцово, 
Корцово, Кочигино, Куделино, Леушиха, Макарово, Максимовское, 
Мальчиха, Назарково, Овинцы, Орехово, Пронискино, Романово, Савково, 
Сгорьево, Скрылово, Слободка, Стрелки, Татаринцево, Федяково, 
Цепочкино.

15.3. Каминское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Горкино, Каминский, Кощеево, Красное, Никульское, Межи, 
Михайловское, Острецово, Сенниково, деревень: Андрониха, Аксеньково, 
Афонасово, Беловское, Боброково, Буково, Бураково, Бутырки, Варвариха, 
Ворсино, Воскресенское, Глазково, Горкино, Гридиха, Дружиниха, 
Дылево, Дягилево, Железнодорожной станции Каминский, Захариха, 
Иваново, Ивашево, Ивашиха, Исаево, Исупово, Каменки Новые, 
Киньдяково, Карлово, Клинцево, Клыгино, Коево, Крутцы, Курцево, 
Лушнево, Мелиха, Мельниково, Мокеево, Мостищи, Подсосенье, 
Подпенново, Поповское, Савкино, Саниха, Свистково, Ситьково, 
Тайманиха, Татьяниха, Тезинка, Турдеево, Тушиха, Увариха, Ушакове, 
Федорково, Хрипово, Шелково, Ширяиха Большая, Ширяиха Малая, 
Шубино, Юдинка, Юриха.



15

16.1. Вознесенское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Вознесенье, Меховицы, Польки, Филяндино, Яковлево, 
Агрофенино, деревень: Афанасово, Высоково Большое, Заозерье, 
Захарцево, Красная Горка, Куземкино, Крапивново, Кузнечиха, Нивки, 
Новоюрово, Объедово, Постылово, Сельцо, Срубово, Сувориха, Тепляки, 
Фердечаково, Чертовики, Щапино, Щаповка, Юшково, Черные Пруды.

16.2. Воскресенское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Воскресенское, Милюково, Михалево, деревень: Алешово, 
Аристиха, Бабашкино, Боняково, Бальбино, Бакулиха, Ближняя,
Глубоково, Гремячево, Дубакино, Залесье, Княгиниха, Крестниково, 
Крутово, Купалищи, Курбатово, Курмыш, Мартемьяниха, Мурзиха, 
Непотягово, Ново, Покровское, Пронево, Пучково, Пятунино, Сенино, 
Спиряково, Ступино, Фалюшино, Федорово, Ходилки, Шистино,
Яблоново.

16.3. Горячевское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Алексино, Корзино, Шапкино, деревень: Боброво, Ворониха, 
Горячево, Гришаково, Дубровка, Ермаково, Зыбкино, Исаково, Ильинская, 
Лычево, Максимово, Набережная, Носакино, Панино, Пельхово, Речная, 
Сергеево.

16.4. Савинское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Антилохово, Егорье, Панфилово, Щербово, деревень: Артемиха, 
Ананьино, Васильково, Ворманки, Высоково, Вязовое, Деменово,
Жабриха, Жарки, Заборье, Каличье, Кстово Большое, Курзаниха, 
Манцуриха, Маткино, Мартынково, Михалиха, Нивы, Петухово, Полома, 
Савино, Столбищи, Фефелово, Шешуковка, Шестуниха, Ямново.

16.5. Архиповское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Архиповка, деревень: Артемьево, Кривоносово, Новинки, 
Панфилово, Рыжево, Слабнево, Яманово.

17. Тейковский муниципальный район

17.1. Нерльское городское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Зернилово, Стебачево, Кибергино, Нелыпа, деревень: Башки, 
Булгаково, Бушариха, Варварино, Волосачево, Гари, Думино, Деревня 
Иван, Ергуницы, Захарово, Карино, Киркеево, Крапивново, Медведево, 
Минеиха, Москвино, Никульское, Пырьевка, Скворцово, Суново, Тестово, 
Уреево, Харино, Хмельники, Яришнево, Ясново.

17.2. Болынеклочковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Зиново, Оболсуново, Алферьево, Першино, деревень: 
Берлово, Большое Клочково, Большое Ступкино, Вантино, Голянищево, 
Горки, Грозилово, Доронино, Знамово, Иваньково, Калинкино, Клинцево, 
Лемешки, Логиново, Мясниково, Никулино, Пелгусово, Рожство,

16. Савинский муниципальный район



16

Романцево, Ситниково, Суббочево, Ушакове, Федино, Чаганово, 
Чирикалово, Ширяево, станции Оболсуново, станции Пелгусово.

17.3. Крапивновское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Крапивново, Сахтыш, Богатырево, деревень: Алферовка, 
Бирюково, Большие Вязовицы, Г олебтово, Кондраково, Красницы, 
Лукьяново, Марьино, Мосяково, Новокутишево, Пантелеево, Плосково, 
Попино, Сухово, Третьяково, Хмельники.

17.4. Морозовское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Елховка, Золотниковская Пустынь, Морозово, Поддыбье, 
Якшино, деревень: Быково, Гридино, Дашково, Ермолиха, Ильинское, 
Коптево, Никитино, Никитцыно, Обезово, Пеньково, Пержево, Подлесиха, 
Реброво, Санники, Синяя Осока, Сокатово, Сосново, Удуново, 
Харитоново, Хмельники, Шиборская, Шумилово, Яковино.

17.5. Новогоряновское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Новое Горяново, Междуреченск, деревень: Малое Клочково, 
Ново-Василево.

17.6. Новолеушинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Григорьево, Новое Леушино, Светлый, деревень: Березовик, 
Бураково, Воронково, Высоково, Домотканово, Иудкино, Крапивник, 
Красново, Максимцево, Малый Таковец, Матренкино, Мелюшево, 
Подвязново, Пятый участок Тейковского торфопредприятия, Репново, 
Сидорино, Собольцево, станция Сахтыш, станция Сидорино, Старое 
Леушино, Терентьево, Хомутово, Чайка, Четвертый участок Тейковского 
торфопредприятия, Шумилово.

18. Фурмановский муниципальный район

18.1. Дуляпинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Дуляпино, Иванцево, Фоминское, Юрьевское, деревень: 
Балахна, Жуково, Игрищи, Ильинское, Каликино, Койгоры, Малуево, 
Рожство, Собанцеево, Ступино, Шарапово, Шевлягино, Яковлевское.

18.2. Иванковское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Домовицы, Ермолино, Игнатовское, Погост, Спас-Нозыга, Шухомош, 
деревень: Аброниха, Белькашево, Василево, Вондога, Выгузово, Высоково, 
Головино, Захарьино, Иванково, Калинине, Каризино, Котово, Лемятиха, 
Максимовка, Никульское, Олюково, Панино, Попадинки, Попадино, 
Приволье, Реньково, Сафроново, Снетиново, Старостино, Фоминское, 
Хлябово.

18.3. Панинское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Введенское, Ильинское, Медведково, Михайловское, Фряньково, 
деревень: Бабино, Бакшеево, Белино, Ботеево, Быково, Ворончиха, 
Лопатино, Новино, Панино, Шульгино, Языково.

18.4. Хромцовское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Березники, Марьинское, Хромцово, деревень: Вакорино,



17

Вахрово, Новинки, Маланино, станции Малаховская, Мостечное, Новое 
Первое, Слабунино, Скоково, Филиковка.

18.5. Широковское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Вязовское, Никольское, Михальково, Широково, деревень: 
Акульцево, Алексино, Баскаково, Верино, Головино, Голчаново, 
Деревеньки, Душилово, Земляничный, Исаевское, Каргашино, Клевнево, 
Климово, Косогоры, Морозово, Паньково, Первое Мая, Петрушиха, 
Пяльцево, Реутово, Твердислово, Цветаево.

19. Шуйский муниципальный район

19.1. Колобовское городское поселение в составе населенных
пунктов: сел: Дорожаево, Зименки, Студенцы, Центральный, деревень: 
Аристово, Артемово, Василево, Векино, Запрудново, Затхлино, Исаково, 
Кондратцево, Курьяниново, Ладыгино, Мазалово, Маклаково, Мягково, 
Себерна, Сенино, Фатеево, Федотово, Чернышеве, населенного пункта 
станция Ладыгино.

19.2. Афанасьевское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Афанасьевское, Пустошь, деревень: Арефино, Гари, 
Колобово, Кочнево, Кудряково, Леньково, Максимцево, Павлюково, 
Севастьяново, Тепляково, Филатовка.

19.3. Васильевское сельское поселение в составе населенных
пунктов: сел: Васильевское, Кузнецово, Чечкино-Богородское, деревень: 
Авдеево, Аистово, Блудницыно, Вихрево, Власьево, Гришуково, Жизнево, 
Иванцево, Кличево, Крохино Новое, Лазарево, Летнево, Липняги, 
Литвинцево, Ломы, Меныциково, Михалево, Михалково, Мотово, 
Никитинское, Овинново, Поречье, Репино, Середнево Большое, 
Скоморохово, Станки, Уткино, Чижово.

19.4. Введенское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Введенье, Горицы, Дунилово, Чернцы, деревень: Власьево, Декрино, 
Захарово, Иваково, Кощеево, Лекунино, Мизгино, Овсянниково, 
Панютино, Поповское, Семиново, Семухино, Трясцыно, Федорково,
Чернево.

19.5. Китовское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
села Китово, деревень: Брылиха, Высоково, Горяново, Елизарово, 
Палкино, Петрилово, Русилово, Слободка, Трутнево, Фатьяново, Юркино.

19.6. Остаповское сельское поселение в составе населенных пунктов:
сел: Егорий, Зеленый Бор, Красноармейское, Сергеево, деревень: Алешево, 
Баламутово, Банево, Бильдюхино, Высоково, Змеево, Ивашково, 
Камешково, Клещевка, Клочково, Княжево, Косячево, Крапивново, Ломки, 
Максимиха, Милюковка, Новая, Орлово, Остапово, Паршигино, 
Перевесново, Плехово, Польки, Семеново, Харитоново, Чащево,
Черняткино, Якушево.

19.7. Перемиловское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: деревень: Борячиха, Воронеж, Высоково, Дворишки Большие,



18

Ивонино, Качалове, Коровино, Никульниково, Одинцово, Озерково, 
Пантелеево, Перемилово, Прилив, Пырьевка, Сенниково, Стяжково, 
Торопиха.

19.8. Семейкинское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: села Ильинское, деревень: Абрамово, Анфимово, Гнездилово, 
Гумнищи, Марково, Михалево, Семейкино, Филино, Якиманна.

20. Южский муниципальный район

20.1. Южское городское поселение в составе населенных пунктов: 
села Южа, деревень: Костяево, Нефедово, Реброво, Тарантаево.

20.2. Мугреево-Никольское сельское поселение в составе 
населенных пунктов: сел: Груздево, Ламна Большая, Ламна Малая, 
Мугреево-Дмитриевское, Мугреево-Никольское, деревень: Быково, Горки, 
Зеленино, Истоки, Кашино, Китайново, Клестово, Костяево, Кочергино, 
Ламна, Легково, Лукино, Пашки, Петушки, Тарасиха, Черемисино, 
Чеусово, Шеверниха.

20.3. Новоклязьминское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Моста, Новоклязьминское, деревень: Брюховая, Глушицы, 
Добрицы, Косики, Мальцево, Никулиха, Павлицы, Подъелово, Пустынь, 
Растовицы.

20.4. Талицко-Мугреевское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Мугреевский, Талицы, деревень: Большое, Взвоз, 56 Пикет.

20.5. Холуйское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Борок, Изотино, Мордовское, Холуй, деревень: Гавришево, Ирыхово, 
Косовка, Лучкино, Маныпино, Михали, Михеево, Русино, Селищи, 
Снегирево, Сергеево, Соино, Спасское.

20.6. Хотимльское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Волокобино, Ряполово, Преображенское, Хотимль, деревень: 
Гридино, Домнино, Емельяново, Илейкино, Кишариха, Круглово, 
Максимово, Мешаловка, Нагорново, Погорелка, Суземье, Тараканово, 
Травино, Федьково, Колягино.

21. Юрьевецкий муниципальный район

21.1. Елнатское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Дорки, Елнать, Лазарево, Тихон-Воля, деревень: Абрамово, Аксениха, 
Акулиха, Андрейково, Барабаниха, Беляево, Бенькино, Бердиха, 
Богомолово, Ботынино, Васильевка, Дворищи, Демидовка, Ермоленка, 
Ермолове, Ершиха, Заливенки, Колобово, Куретнево, Латышиха, Лобаны, 
Мазнево, Мальгино, Меныпиково, Никитино, Никулино, Олонино, 
Пелевино, Пигарево, Потемкино, Ростоново, Сельцо-Тюримово,
Скуратиха, Содомово, Спириха, Стегаиха, Токарево, Федорково, Царево, 
Чертежи, Ярцево.



19

21.2. Михайловское сельское поселение в составе населенных 
пунктов: сел: Жарки, Ильинское, Каменники, Талица, деревень: Аксениха, 
Алешково, Амбросово, Астафьево, Барсуки, Боровое, Быстрица, Ваньково, 
Гарь Большая, Голодаево, Горшуково, Гречушное, Гришино, Дубнево, 
Заднево, Захариха, Злобино, Зыково, Зяблово, Иваниха, Иваниха, 
Калитиха, Кашино, Киселево Большое, Киселево Малое, Кокуево, 
Корючиха, Костяево Большое, Коурцево, Кошкино, Кузьминское, 
Липовка, Левино, Лилеково, Мауриха, Махлово, Меленка, Михайлово, 
Мокино, Молево, Овчинникове, Остригаево, Павлово, Парниково, 
Парфеново, Петушиха, Подвязкино, Погорелка, Прокино, Рошвенское, 
Ручей, Сельцо, Сергеевка, Середкино, Сытное, Токарево, Устиниха, 
Хлопотиха, Хохонино, Чудь, Чуркино Большое, Шайски, Якимиха.

21.3. Соболевское сельское поселение в составе населенных пунктов: 
сел: Жуковка, Задорожье, Новленское, Новое Жуково, Обжериха, 
Соболево, деревень: Андрониха, Аристиха, Бараниха, Белоусиха, Бурково, 
Бухарино, Воробьево, Гагариха, Гарь, Гузавино, Жары, Иваньково, 
Истомиха, Казаковка, Козлятево, Костровка, Крутцы-Орешки, Крутцы- 
Осинки, Крутцы-Шеляуховские, Кулигино, Клипичиха, Коноплищи, 
Корениха, Лукшино, Лиховская, Люхино, Ляндиха, Максимково, 
Матвеевская, Мохнево, Новоселки, Петрово, Посернятево, Потаниха, 
Починки, Раздьякониха, Романово, Сантелево, Середухино, Смолиха, 
Чеченево, Филенка, Шихово, Щекотиха, Юрьево, Ямская.


